
  
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03 AO CONTRATO Nº 032/2021

 

PROCESSO Nº 50500.107287/2021-78
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021

 

Contratada: AR EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ: 12.573.088/0001-10, Rua Pedro
André Hermes, nº 478 - Nossa Senhora do Rosário, CEP 88.110-660, em São José/SC.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial
corre0va ou preven0va, sob demanda, com fornecimento de material, sem dedicação exclusiva de mão
de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, para Sede da Unidade Regional de
Santa Catarina – URSC/ANTT e Posto de Fiscalização e Atendimento de Florianópolis – PFA Florianópolis -
SC.
Vigência: 06/12/2023 a 06/12/2024

 

Fundamentação: Cláusula Sexta do Contrato nº 032/2021 - Reajuste; art. 37, caput, CF; Lei nº 4.320, de
1964; art. 14, Decreto-Lei nº 200 de 1967; Acórdão TCU 976/2005-Plenário; art. 61 da Instrução
Norma0va/SEGES/MP nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas alterações; Parecer nº 2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

 

1. OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento:

1.1.1. A RENÚNCIA, pela CONTRATADA, ao direito de reajuste do Contrato  nº 032/2021,
APLICÁVEL a par0r de 1º de agosto de 2024, em decorrência dos valores unitários atualizados para cada
item encontrado nas tabelas SINAPI AGO/24, conforme negociação entre as partes. O próximo reajuste
poderá ser aplicado a partir de 1º de agosto de 2025 , com base na variação da tabela SINAPI.

2. PREÇO

2.1. Com a renúncia ao reajuste, objeto deste Termo de Apos0lamento, o valor global do
contrato permanece em R$ 114.374,78 (cento e quatorze mil trezentos e setenta e quatro reais e
setenta e oito centavos), conforme quadro abaixo:

 

Item Descrição
Unidade

Fornecimento
Quantidade

Valor
Globo

(total) R$

Percentual
de

desconto

Valor Total
Registrado

R$

1

Prestação de serviços de
manutenção predial, sob
demanda, com fornecimento
de materiais e mão de obra,
conforme descrito na tabela
SINAPI, para Sede URSC e PFA
Florianópolis

Serviço 1 114.386,23 0,01% 114.374,78

 

Termo de Apostilamento 27431603         SEI 50500.107287/2021-78 / pg. 1



UNIDADE REGIONAL DE SANTA CATARINA-URSC

Item Grupo de Serviços (Tabela SINAPI)
Percentual de Desconto

(%)
1 Demolições 0,01%
2 Movimento de Terra 0,01%
3 Fundações / Estrutura 0,01%
4 Alvenaria 0,01%
5 Revestimento de Pisos 0,01%
6 Revestimento de Paredes 0,01%
7 Esquadrias 0,01%
8 Ferragens 0,01%
9 Pintura 0,01%

10 Instalação Hidráulica 0,01%
11 Instalação Elétrica / Eletrônica 0,01%
12 Louças e Metais Sanitários 0,01%
13 Cobertura 0,01%
14 Diversos 0,01%

VALOR TOTAL C/DESCONTO R$ 0,01%

 

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Não há despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento.

 

 

EDUARDO JOSÉ MARRA
Superintendente de Gestão Administrativa

 

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em 13/11/2024,
às 19:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 27431603 e
o código CRC D8032DAD.

Referência: Processo nº 50500.107287/2021-78 SEI nº 27431603

Termo de Apostilamento 27431603         SEI 50500.107287/2021-78 / pg. 2

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 27431603

